
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

HOTĂRÂREA NR. 464 

privind aprobarea de principiu a modificării temporare 

a structurii organizatorice a Spitalului Municipal Ploieşti, instituţie sub 

autoritatea Consiliului Local Ploieşti, pentru perioada de evoluţie a COVID 19 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

 văzând Referatul de aprobare nr. 583/15.12.2020 al primarului Municipiului 

Ploieşti, domnul Andrei Liviu Volosevici şi Raportul de Specialitate 

nr.10463/11.12.2020 al Spitalului Municipal Ploieşti prin care se propune 

modificarea temporară a structurii organizatorice a Spitalului Municipal Ploieşti 

pentru perioada de evoluţie a COVID 19 prin înfiinţarea Sectiei de tratare a 

pacienților confirmaţi cu COVID 19 și redimensionarea Secţiei Reumatologie şi 

Secţiei Recuperare, Medicină Fizică şi Balneologie; 

        având în vedere Raportul comun de Specialitate nr. 771/15.12.2020 al 

Serviciului Resurse Umane, Organizare și Administrativ și nr. 414/16.12.2020 al 

Direcției Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Ploiești;  

luând în considerare avizul Comisiei de specialitate nr. 1- Comisia de buget 

finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, studii, strategii şi 

prognoze din data de 22.12.2020 şi avizul Comisiei de specialitate nr.7 - Comisia  

juridică, ordine publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetaţeneşti, petiţii și 

reclamaţii din data de 21.12.2020;   

în conformitate cu prevederile art.15, lit. „d” din Hotărârea Guvernului 

nr.56/2009 autoritatea administraţiei publice locale înaintează Ministerului 

Sănătății în vederea obținerii avizului conform, propunerile managerului unității 

privind modificarea structurii organizatorice; 

 în temeiul art.196 alin.(1) lit. ”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată;  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Aprobă, de principiu, modificarea temporară a structurii 

organizatorice a Spitalului Municipal Ploiești, instituție în subordinea Consiliului 

Local Ploiești, pentru perioada de evoluţie a COVID 19, astfel: 

- înfiinţarea Secției de tratare a pacienților confirmaţi cu COVID 19, care va 

funcţiona cu  30 de paturi; 



- redimensionarea Secţiei Reumatologie care va funcţiona cu 20 de paturi în 

sensul diminuării cu numărului  cu 15 paturi față de structura actuala; 

- redimensionarea Secţiei Recuperare, Medicină Fizică şi Balneologie care va 

funcţiona cu 35 de paturi în sensul diminuării cu 15 paturi față de structura 

actuală. 

Art. 2 Aprobă modificarea organigramei, statului de funcții și normativului 

de personal ale Spitalului Municipal Ploiești la data primirii – avizului conform – 

eliberat de Ministerul Sănătății prin Direcția de Sănătate Publică Prahova. 

Art. 3 Spitalul Municipal Ploieşti va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic - Contencios, Achiziţii 

Publice, Contracte va aduce la cunoştinţă publică prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2020 

 

 

 

 

                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        p.SECRETAR GENERAL, 

                      Gheorghe POPA                               Mihaela Lucia CONSTANTIN 

                                                                                            Director Executiv  

                                                         
 


